Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 30/2023 – CEAD/UFPI

SEGUNDA CONVOCAÇÃO - EDITAL 30 /2023 – CEAD/UFPI

Processo destinado à seleção de candidatos à

função de Professor Formador para, na

condição de bolsista UAB/CAPES, atuar junto

ao Curso de Especialização em Ensino de

Geografia e Pesquisa/CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade

Federal do Piauí (UFPI), e Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no

âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando as disposições das Leis

11.273/2006 e 11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2017 e

102/2019 e da Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, CONVOCA os candidatos

classificados, para exercerem a função de professor formador na condição de

Bolsista UAB/CAPES, para atuarem junto ao curso de Especialização em Ensino

de Geografia e Pesquisa do CEAD/UFPI, conforme o Anexo I.

Teresina, 30 de agosto de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora da UAB/UFPI

http://www.cead.ufpi.br/

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 30/2023 – CEAD/UFPI

ANEXO I – SEGUNDA CONVOCAÇÃO - PROFESSORES FORMADORES

EDITAL 30/2023 – CEAD/UFPI

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA E PESQUISA

DISCIPLINAS PROFESSORES FORMADORES

Teorias da Educação Elayne Cristina Rocha Dias*

Climatologia Geográfica Jefferson Paulo Ribeiro Soares**

Metodologia da Pesquisa no Ensino de Geografia Juscelino Gomes Lima***

* Primeiro colocado na disciplina de Teorias da Educação comunicou desistência.

** A primeira colocada foi remanejada para a disciplina de Educação do Campo e Ensino de

Geografia, e convocado o professor, conforme cadastro de reserva, o candidato na linha de atuação

(Geografia Física).

** Não houve candidatos inscritos. Foi convocado o professor, conforme ordem do cadastro de reserva

Os professores convocados participarão da FORMAÇÃO, a qual ocorrerá de forma

presencial em 02 de setembro de 2023, na sala 340B/CCHL, das 8h:30min às 17h00

(sábado).

http://www.cead.ufpi.br/